



ข่าวกระทรวงการคลัง

กลุ่มการประชาสัมพันธ์ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง โทร. 0-2273-9763 โทรสาร 0-2273-9408

www.mof.go.th

ฉบับที่ 39/2547

วันที่ 24 พฤษภาคม 2547

รายได้รัฐบาลประจำเดือนเมษายน 2547 และในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2547

นายสมชัย สัจจพงษ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้รวมของรัฐบาลประจำเดือนเมษายน 2547 และในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2547 ซึ่งขยายตัวในอัตราที่สูง พร้อมทั้งแนวโน้มการจัดเก็บรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2547 ดังนี้

1. เดือนเมษายน 2547 รัฐบาลจัดเก็บรายได้รวม 99,157 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 4,313 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.5 (เทียบกับปีที่แล้วขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1) และคิดเป็นรายได้สุทธิ 82,911 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3,354 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.2 (สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 19.5) โดยในเดือนนี้ได้มีการจัดสรรจากภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตาม พรบ. กำหนดแผนฯ แล้วจำนวน 7,048 ล้านบาท

ภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณที่สำคัญ ได้แก่

- ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ 27,627 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 4,997 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.1 (สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 20.8)
- ภาษีสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ 24,090 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3,534 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.2 (สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 9.4)
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 12,735 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3,262 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.4 (สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 17.8)
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้ 11,442 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 1,339 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.3 (สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 14.3)

ภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณที่สำคัญ ได้แก่

- การแปรรูปรัฐวิสาหกิจ ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 8,200 ล้านบาท (เดิมคาดว่าจะมีการแปรรูปการไฟฟ้าฝ่ายผลิตในเดือนเมษายน 2547 แต่ปรากฏว่ายังไม่ได้ดำเนินการ)
- การนำส่งรายได้จากกำไรของรัฐวิสาหกิจต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 1,320 ล้านบาท (ตามประมาณการคาดว่าโรงงานยาสูบจะนำส่งรายได้ 1,500 ล้านบาท แต่

ปรากฏว่าได้รับยกเว้นตามมติคณะรัฐมนตรีไม่ต้องนำส่งรายได้เพื่อนำเงินไปสร้างโรงงานใหม่)

2. ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2547 (ตุลาคม 2546 – เมษายน 2547)

รัฐบาลจัดเก็บรายได้รวม 665,219 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณจำนวน 111,508 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วจำนวน 92,168 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 โดยเป็นรายได้สุทธิทั้งสิ้นจำนวน 589,855 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 98,300 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วจำนวน 81,707 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1

การจัดเก็บรายได้ที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวข้างต้นนอกจากจะเป็นผลจากการจัดเก็บภาษีของ กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิตที่เพิ่มขึ้นแล้ว การนำส่งรายได้ของส่วนราชการอื่นยังเพิ่มขึ้น เนื่องจากได้รับรายได้พิเศษจากการขายหุ้นให้กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง จำนวน 25,075 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมรายได้จากการขายหุ้นให้กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่งดังกล่าว รัฐบาลยังคงจัดเก็บรายได้สุทธิ ได้สูงกว่าประมาณการในอัตราที่สูงถึงร้อยละ 14.9

ผลการจัดเก็บรายได้สรุปตามหน่วยงานจัดเก็บได้ ดังนี้

2.1 กรมสรรพากร จัดเก็บได้รวม 356,576 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 69,131 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.1 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 20.6) เนื่องจากภาษีทุกประเภทจัดเก็บได้สูงกว่าที่คาดไว้ ที่สำคัญได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 34,473 17,718 และ 10,620 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.6 31.8 และ 14.4 ตามลำดับ (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 20.9 20.5 และ 15.8 ตามลำดับ)

2.2 กรมสรรพสามิต จัดเก็บได้รวม 164,311 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 26,388 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.1 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 14.9) เนื่องจากภาษีทุกประเภทเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาษีสรรพสามิต ภาษีสรรพสามิต และภาษีสรรพสามิต จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 9,634 5,145 และ 3,149 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.3 24.5 และ 7.6 ตามลำดับ (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 18.2 17.5 และ 5.4 ตามลำดับ)

2.3 กรมศุลกากร จัดเก็บได้รวม 60,601 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 5,243 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.0 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 5.7) โดยอากรขาเข้า ซึ่งเป็นรายได้หลักจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 5,530 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.6 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 6.6 ในขณะที่มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 ซึ่งเป็นผลจากการปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรและการปรับลดอัตราอากรขาเข้าจากการเปิดเขตการค้าเสรี (FTA)

2.4 หน่วยงานอื่น นำส่งรายได้รวม 83,731 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 21,232 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 19.6 หากไม่รวมรายได้จากการขายหุ้นฯ จะต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณร้อยละ 6.1 เนื่องจาก ยังไม่มีการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ (กฝผ.) รายได้นำส่งคลังประกอบด้วย

- ส่วนราชการอื่น 31,435 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 2,566 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.9 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 2.8)
- กรมธนารักษ์ 1,744 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสาร งบประมาณ 1,080 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.2 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 39.8) เนื่องจากตามประมาณการคาดว่าจะมีรายได้จากค่าธรรมเนียมการให้เช่าศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ 1,420 ล้านบาท แต่ปรากฏว่ายังไม่ได้ดำเนินการ
- รัฐวิสาหกิจ 25,477 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 2,871 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.7 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วจำนวน 11,056 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.3 สาเหตุที่สำคัญคือ
 - บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ได้นำส่งรายได้ปีที่แล้วจำนวน 12,998 ล้านบาท (จากกำไรสุทธิก่อนการแปรรูปฯ และเงินปันผล) ขณะที่ปีนี้ได้รับเฉพาะเงินปันผล 4,500 ล้านบาท
 - บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) นำส่งรายได้ปีที่แล้ว 2,303 ล้านบาท (กำไรสุทธิก่อนการแปรรูปฯ และเงินปันผล) ขณะที่ปีนี้ได้รับเฉพาะเงินปันผล 905 ล้านบาท (คาดทั้งปี 1,293 ล้านบาท)

3. สาเหตุสำคัญที่ทำให้การจัดเก็บรายได้ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2547 สูงกว่าประมาณการในอัตราที่สูง

การขยายตัวของภาวะเศรษฐกิจที่สูงกว่าที่คาดไว้ แม้ว่าจะมีปัจจัยลบจากสถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นทั้งในด้านการปรับโครงสร้างอัตราภาษีศุลกากร ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นมาก ตลอดจนแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยโลกที่สูงขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ก็ตาม แต่ก็ยังอยู่ในระดับที่ขยายตัวไม่ต่ำกว่าร้อยละ 7-และยังคงส่งผลให้การจัดเก็บภาษีจากรายได้และฐานการบริโภคขยายตัวเพิ่มขึ้นสูงกว่าประมาณการถึงร้อยละ 18.9 และ 17.9 ตามลำดับ

4. การคาดการณ์แนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลปีงบประมาณ 2547

จากผลการจัดเก็บรายได้ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2547 ที่สูงกว่า ประมาณการถึงร้อยละ 16.1 ตลอดจนแนวโน้มภาวะเศรษฐกิจที่คาดว่าจะยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง คาดว่าการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2547 จะจัดเก็บได้เกินเป้าหมายในอัตราที่สูง และแม้ว่าจะมีการปรับเป้าหมายของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 135,500 ล้านบาท จากเดิม 928,100 ล้านบาท เป็น 1,063,600 ล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดทำงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2547 กระทรวงการคลังเชื่อมั่นว่ารัฐบาลจะสามารถจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในปีงบประมาณ 2547 ได้สูงกว่าประมาณการปรับปรุง 1,063,600 ล้านบาท อย่างแน่นอน

ตารางที่ 1

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเดือนเมษายน 2547 ^{1/}

หน่วย : ล้านบาท

ที่มาของรายได้	ปีนี้	ปีที่แล้ว	เทียบกับปีกับปีที่แล้ว		ปมก.ตามเอกสาร งปม.ทั้งปีเท่ากับ 928,100 ลบ.	เทียบกับปีกับ ปมก. เอกสารงปม.		ปมก. ปรับปรุง ทั้งปีเท่ากับ 1,063,600 ลบ. ^{5/}	เทียบกับปีกับปมก. ปรับปรุง	
			จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
1. กรมสรรพากร	54,760	45,321	9,439	20.8	44,046	10,714	24.3	49,080	5,680	11.6
1.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา	11,442	10,007	1,435	14.3	10,103	1,339	13.3	10,103	1,339	13.3
1.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล	12,735	10,807	1,928	17.8	9,473	3,262	34.4	12,482	253	2.0
1.3 ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม	490	-	490	-	-	490	-	490	-	-
1.4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	27,627	22,862	4,765	20.8	22,630	4,997	22.1	24,336	3,291	13.5
1.5 ภาษีสรรพสามิต	1,919	1,164	755	64.9	1,415	504	35.6	1,254	665	53.0
1.6 ออกรแสดมปี	517	438	79	18.0	410	107	26.1	410	107	26.1
1.7 อื่นๆ	30	43	(13)	(30.2)	15	15	100.0	5	25	500.0
2. กรมสรรพสามิต	24,090	22,018	2,072	9.4	20,556	3,534	17.2	22,428	1,662	7.4
2.1 ภาษีน้ำมัน	6,222	6,440	(218)	(3.4)	6,450	(228)	(3.5)	6,701	(479)	(7.1)
2.2 ภาษียาสูบ	3,010	2,766	244	8.8	2,748	262	9.5	2,676	334	12.5
2.3 ภาษีสสุรา	2,134	1,828	306	16.7	1,861	273	14.7	1,838	296	16.1
2.4 ภาษีเบียร์	3,680	3,493	187	5.4	3,118	562	18.0	3,872	(192)	(5.0)
2.5 ภาษีสรรพสามิต	6,000	5,109	891	17.4	4,286	1,714	40.0	4,961	1,039	20.9
2.6 ภาษีเครื่องดื่ม	1,014	930	84	9.0	729	285	39.1	906	108	11.9
2.7 ภาษีเครื่องไฟฟ้า	349	300	49	16.3	268	81	30.2	305	44	14.4
2.8 ภาษีสรรพสามิตยานยนต์	158	147	11	7.5	142	16	11.3	151	7	4.6
2.9 ภาษีเบตเตอร์	66	45	21	46.7	41	25	61.0	31	35	112.9
2.10 ภาษีโทรคมนาคม	1,337	876	461	52.6	833	504	60.5	905	432	47.7
2.11 ภาษีอื่น ^{2/}	78	73	5	6.8	70	8	11.4	77	1	1.3
2.12 รายได้อื่น	42	11	31	281.8	10	32	320.0	5	37	740.0
3. กรมศุลกากร	8,469	9,928	(1,459)	(14.7)	9,256	(787)	(8.5)	8,368	101	1.2
3.1 ออกรขาเข้า	8,239	9,587	(1,348)	(14.1)	9,120	(881)	(9.7)	8,260	(21)	(0.3)
3.2 ออกรขาออก	28	19	9	47.4	25	3	12.0	27	1	3.7
3.3 รายได้อื่น	202	322	(120)	(37.3)	111	91	82.0	81	121	149.4
รวมรายได้ 3 กรม	87,319	77,267	10,052	13.0	73,858	13,461	18.2	79,876	7,443	9.3
4. หน่วยงานอื่น	11,838	12,818	(980)	(7.6)	20,986	(9,148)	(43.6)	16,700	(4,862)	(29.1)
4.1 ส่วนราชการอื่น	7,087 ^{3/}	5,623	1,464	26.0	6,572	515	7.8	7,426	(339)	(4.6)
4.2 กรมธนารักษ์	91	191	(100)	(52.4)	234	(143)	(61.1)	136	(45)	(33.1)
4.3 แปรรูปรัฐวิสาหกิจ	-	-	-	-	8,200	(8,200)	(100.0)	6,000	(6,000)	(100.0)
4.4 รัฐวิสาหกิจ	4,660	7,004	(2,344)	(33.5)	5,980	(1,320)	(22.1)	3,138	1,522	48.5
รวมรายได้จัดเก็บ (Gross)	99,157	90,085	9,072	10.1	94,844	4,313	4.5	96,576	2,581	2.7
หัก										
1. คืนภาษีของกรมสรรพากร	7,935 ^{3/}	6,593	1,342	20.4	7,200	735	10.2	7,090	845	11.9
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม	6,142	5,082	1,060	20.9	5,563	579	10.4	5,474	668	12.2
- ภาษีอื่นๆ	1,793	1,511	282	18.7	1,637	156	9.5	1,616	177	11.0
2. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ.	522 ^{3/}	432	90	20.8	383	139	36.3	471	51	10.8
3. เงินกันขดเขยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก	741 ^{3/}	720	21	2.9	656	85	13.0	741	-	-
รวมรายได้สุทธิ (Net) ^{4/}	89,959	82,340	7,619	9.3	86,605	3,354	3.9	88,274	1,685	1.9
หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อบท. ตาม พรบ. กำหนดแผนฯ	7,048	12,933	(5,884)	(45.5)	7,048	-	-	7,048	-	-
รวมรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรแล้ว	82,911	69,407	13,503	19.5	79,557	3,354	4.2	81,226	1,685	2.1

หมายเหตุ ^{1/} ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2547

^{2/} ภาษีไฟ ภาษีแก้ว ภาษีเครื่องหอม ภาษีเรือ ภาษีพรม ภาษีสนามม้า ภาษีสนามกอล์ฟ ภาษีสรรพสามิตยาสูบ ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า

^{3/} ตัวเลขคาดการณ์

^{4/} เป็นรายได้สุทธิก่อนการจัดสรรให้ อบท.

^{5/} การประมาณการรายได้รัฐบาลปรับปรุง 1,063,600 ล้านบาท ในช่วง 6 เดือนแรกจะเท่ากับจัดเก็บจริง และ 6 เดือนหลังเป็นประมาณการปรับปรุงใหม่

ที่มา : กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง สศร. และสำนักงานประมาณ

จัดทำโดย กลุ่มนโยบายการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตารางที่ 2

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลตั้งแต่ต้นปีงบประมาณถึงสิ้นเดือนเมษายน 2547 ^{1/}

(ตุลาคม 2546 - เมษายน 2547)

หน่วย : ล้านบาท

ที่มาของรายได้	ปีนี้	ปีที่แล้ว	เทียบกับปีที่แล้ว		ปรก. ตามเอกสาร ปรก. ทั้งปีเท่ากับ 928,100 ลบ.	เทียบกับปีกับ ปรก. เอกสารลงปรก.		ปรก. ปรับปรุง ทั้งปีเท่ากับ 1,063,600 ลบ ^{5/}	เทียบกับปีกับ ปรก. ปรับปรุง	
			จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
1. กรมสรรพากร	356,576	295,770	60,806	20.6	287,445	69,131	24.1	350,897	5,680	1.6
1.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา	84,273	72,778	11,495	15.8	73,649	10,624	14.4	82,934	1,339	1.6
1.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล	73,465	60,991	12,474	20.5	55,746	17,719	31.8	73,212	253	0.3
1.3 ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม	3,759	2,063	1,696	82.2	1,068	2,691	252.0	3,759	-	-
1.4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	180,564	149,343	31,221	20.9	146,091	34,473	23.6	177,273	3,292	1.9
1.5 ภาษีสรรพสามิต	10,287	7,508	2,779	37.0	8,101	2,186	27.0	9,622	665	6.9
1.6 อากรแถมมปี	4,075	2,906	1,169	40.2	2,712	1,363	50.3	3,969	106	2.7
1.7 อื่นๆ	153	181	(28)	(15.5)	78	75	96.2	128	25	19.5
2. กรมสรรพสามิต	164,311	143,009	21,302	14.9	137,923	26,388	19.1	162,649	1,662	1.0
2.1 ภาษีนํ้ามันฯ	44,635	42,363	2,272	5.4	41,486	3,149	7.6	45,115	(480)	(1.1)
2.2 ภาษีสายสูบ	20,761	19,221	1,540	8.0	18,638	2,123	11.4	20,428	334	1.6
2.3 ภาษีสสุราฯ	17,201	16,090	1,111	6.9	14,126	3,075	21.8	16,905	296	1.8
2.4 ภาษีเบียร์	26,135	22,243	3,892	17.5	20,990	5,145	24.5	26,328	(193)	(0.7)
2.5 ภาษีสรรพสามิต	38,535	32,607	5,928	18.2	28,901	9,634	33.3	37,497	1,039	2.8
2.6 ภาษีเครื่องดื่ม	5,829	5,432	397	7.3	4,977	852	17.1	5,720	109	1.9
2.7 ภาษีเครื่องไฟฟ้า	1,645	1,314	331	25.2	1,184	461	38.9	1,601	44	2.7
2.8 ภาษีสรรพสามิตยานยนต์	921	938	(17)	(1.8)	849	72	8.5	914	7	0.8
2.9 ภาษีแบตเตอรี่	470	330	140	42.4	293	177	60.4	435	35	8.0
2.10 ภาษีโทรคมนาคม	7,345	1,867	5,478	293.4	5,833	1,512	25.9	6,913	432	6.2
2.11 ภาษีอื่น ^{2/}	593	445	148	33.3	479	114	23.8	591	2	0.3
2.12 รายได้อื่น	241	159	82	51.6	167	74	44.3	204	37	18.1
3. กรมศุลกากร	60,601	64,265	(3,664)	(5.7)	65,844	(5,243)	(8.0)	60,500	101	0.2
3.1 อากรขาเข้า	59,010	63,212	(4,202)	(6.6)	64,540	(5,530)	(8.6)	59,031	(21)	(0.0)
3.2 อากรขาออก	137	123	14	11.4	143	(6)	(4.2)	136	1	0.7
3.3 รายได้อื่น	1,454	930	524	56.3	1,161	293	25.2	1,333	121	9.1
รวมรายได้ 3 กรม	581,488	503,044	78,444	15.6	491,212	90,276	18.4	574,046	7,443	1.3
4. หน่วยงานอื่น	83,731	70,007	13,724	19.6	62,499	21,232	34.0	88,593	(4,862)	(5.5)
4.1 ส่วนราชการอื่น	31,435 ^{3/}	30,578	857	2.8	28,869	2,566	8.9	31,774	(339)	(1.1)
4.2 กรมธนารักษ์	1,744	2,896	(1,152)	(39.8)	2,824	(1,080)	(38.2)	1,789	(45)	(2.5)
4.3 รายได้จากการขายหุ้นให้กองทุนรวมวายุภัก	25,075	-	-	-	-	-	-	25,075	-	-
4.4 แปรรูปรัฐวิสาหกิจ	-	-	-	-	8,200	(8,200)	(100.0)	6,000	(6,000)	(100.0)
4.5 รัฐวิสาหกิจ	25,477	36,533	(11,056)	(30.3)	22,606	2,871	12.7	23,955	1,522	6.4
รวมรายได้จัดเก็บ (Gross)	665,219	573,051	92,168	16.1	553,711	111,508	20.1	662,639	2,581	0.4
หัก										
1. คืนภาษีของกรมสรรพากร	59,243 ^{3/}	43,672	15,571	35.7	47,619	11,624	24.4	58,398	846	1.4
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม	51,389	38,125	13,264	34.8	41,608	9,781	23.5	50,721	669	1.3
- ภาษีอื่น ๆ	7,854	5,547	2,307	41.6	6,011	1,843	30.7	7,677	177	2.3
2. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ.	3,538 ^{3/}	2,819	719	25.5	2,499	1,039	41.6	3,487	51	1.5
3. เงินกันชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก	5,583 ^{3/}	5,528	55	1.0	5,038	545	10.8	5,584	(1)	(0.0)
รวมรายได้สุทธิ (Net) ^{4/}	596,855	521,032	75,823	14.6	498,555	98,300	19.7	595,170	1,685	0.3
หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อบต. ตาม พรบ. กำหนดแผนฯ	7,048	12,933	(5,884)	(45.5)	7,048	-	-	7,048	-	-
รวมรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรแล้ว	589,807	508,099	81,707	16.1	491,507	98,300	20.0	588,122	1,685	0.3

หมายเหตุ ^{1/} ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2547

^{2/} ภาษีไฟ ภาษีแก้วฯ ภาษีเครื่องหอม ภาษีเรือ ภาษีพรม ภาษีสนามม่า ภาษีสนามกอล์ฟ ภาษีสารทำलयชั้นบรรยากาศไอโซน ภาษีในทศลิบและดิสโก้เสค ภาษีสถานอาบน้ำหรืออบตัวและนวด

^{3/} เดือนตุลาคม 2546-มีนาคม 2547 เป็นตัวเลขจริง เดือนเมษายน 2547 เป็นตัวเลขคาดการณ์

^{4/} เป็นรายได้สุทธิก่อนการจัดสรรให้ อบต.

^{5/} การประมาณการรายได้รัฐบาลปรับปรุง 1,063,600 ล้านบาท ในช่วง 6 เดือนแรกจะเท่ากับจัดเก็บจริง และ 6 เดือนหลังเป็นประมาณการปรับปรุงใหม่

ที่มา : กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง สคร. และสำนักงานประม. จัดทำโดย กลุ่มนโยบายการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง